Дело № 1-173/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г.Бор Нижегородской области

Борский городской суд Нижегородской области под председательством судьи Вилковой С.В., с участием государственного обвинителя– помощника Нижегородского транспортного прокурора Нижегородской области Масловой И.Р., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ильина А.А., представившего удостоверение № 2495, ордер № 38273 от 25.06.2019г., при секретаре Малининой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ и содержавшегося под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО1, использовавший в преступной деятельности ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированный в приложении для смартфонов и других устройств «Telegram» под сетевыми именами (никнеймами) «

<

данные изъяты> движимый стремлением к незаконному обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, достоверно зная о наличии интернет - магазина в приложении для смартфонов и других устройств «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под названием «BestBeast» (электронный адрес 

<

данные изъяты> созданного неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, взяв на себя функции «организатора», приступил к созданию устойчивой, сплоченной организованной преступной группы в целях осуществления деятельности по систематическому незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом неопределенному кругу потребителей наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. 

В дальнейшем в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разработал конкретную процедуру вовлечения участников в преступную группу, заключающуюся в подборе доверенного лица, для оказания ему (ФИО1) помощи в вовлечении участников в преступную группу и последующем общении как им самим (ФИО1), так и его доверенным лицом с вовлекаемыми лицами, как путем визуального контакта, так и без визуального и голосового контакта посредством мобильных устройств, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram».

Контроль за деятельностью участников организованной преступной группы и координацию их преступных действий ФИО1, зарегистрированный в телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» под сетевыми именами (никнеймами) «

<

данные изъяты> осуществлял путём общения с ними как посредством мобильных устройств, имеющих выход в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в которых участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи – аккаунты, так и при визуальном контакте с доверенными лицами, выполнявшими роль «оператора», «руководителя склада», «вербовщика». 

Реализуя намеченный план по созданию организованной преступной группы, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, поддерживая дружеские и доверительные отношения с лицом, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве ( далее – лицо 1), предложил последнему войти в состав организованной преступной группы и осуществлять в ее составе преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. При этом ФИО1 мотивировал Лицо 1, возможностью систематического получения высокого стабильного незаконного дохода от преступной деятельности в условиях повышенной конспирации, затрудняющей для правоохранительных органов возможность пресечения данной деятельности.

Лицо 1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая преступный характер предложения ФИО1, из корыстной заинтересованности добровольно согласился с данным предложением, тем самым вошел в состав организованной преступной группы.

После получения его согласия, ФИО1 посвятил его в планы предстоящей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом и определил ему преступную роль и функции «оператора», «вербовщика», «руководителя склада», направленные на совместное достижение преступного результата. 

Во исполнение совместного преступного умысла и вовлечения в состав организованной группы участников для осуществления совместной преступной деятельности ФИО1, используя в преступной деятельности ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированный в приложении для смартфонов и других устройств «Telegram» под сетевыми именами (никнеймами) «

<

данные изъяты> и Лицо 1, используя в преступной деятельности ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрированный в приложении для смартфонов и других устройств «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (электронный адрес «@cmteam»), в ходе переписки с пользователями информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram», без визуального и голосового контакта в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, распространили информацию с предложением высокооплачиваемой «работы» в качестве курьера по сбыту наркотических средств, после чего лицам, заинтересовавшимся данной информацией, предложили осуществлять преступную деятельность в качестве «курьеров» («перевозчиков», «доставщиков»), «фасовщиков» и «раскладчиков» («закладчиков») наркотических средств по тайникам – «закладкам» бесконтактным способом, пообещав материальную выгоду. 

По указанию ФИО1 о дальнейшем расширении состава участников организованной преступной группы, Лицо1, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя роль «вербовщика», путем обмена сообщениями посредством мобильной связи между устройствами, имеющими выход в информационно – телекоммуникационную сеть Интернет, в интернет-магазине «BestBeast» (электронный адрес 

<

данные изъяты>») в приложении «Telegram» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах осуществил подбор новых участников организованной преступной группы, личность которых в ходе следствия не установлена. 

В последующем, в связи с выходом из организованной преступной группы неустановленных в ходе следствия участников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, Лицо 1, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя роль «вербовщика», путем обмена сообщениями посредством мобильной связи между устройствами, имеющими выход в информационно – телекоммуникационную сеть Интернет, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (электронный адрес 

<

данные изъяты>») в приложении «Telegram» предложил Л.А.П., в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Борским городским судом 

<

адрес> вынесен обвинительный приговор, зарегистрированной в телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» под сетевыми именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>» войти в состав организованной преступной группы и осуществлять в ее составе преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств под руководством ФИО1 по разработанному последним вышеуказанному преступному плану. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, мотивировал Л.А.П. возможностью систематического получения высокого стабильного дохода от преступной деятельности в условиях повышенной конспирации, затрудняющей для правоохранительных органов возможность пресечения данной деятельности.

Л.А.П., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер предложения Лица 1, добровольно согласилась с данным предложением, тем самым вошла в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 После получения согласия Л.А.П., Лицо1 посвятил её в известные ему самому от ФИО1 планы предстоящей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом и разъяснил преступные роли и функции, направленные на совместное достижение преступного результата. 

Кроме того, Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и Лицом1, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя роль «вербовщика, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, поддерживая дружеские и доверительные отношения с другим лицом, в отношении которого уголовное дело рассматривается в отдельном производстве ( долее – лицо 2), достоверно зная, что последняя работает в службе такси и у нее в пользовании имеются автомобили, предложила Лицу 2 войти в состав организованной преступной группы и осуществлять в ее составе преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств по разработанному ФИО1 вышеуказанному преступному плану. При этом Л.А.П. мотивировала Лицо 2 возможностью систематического получения высокого стабильного дохода от преступной деятельности в условиях повышенной конспирации, затрудняющей для правоохранительных органов возможность пресечь данную деятельность. Лицо 2 из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер предложения Л.А.П., в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно согласились с данным предложением, тем самым вошла в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2

Кроме того, ФИО1 в целях дальнейшего расширения состава участников организованной преступной группы, реализуя единый с Лицом 1, Л.А.П. и Лицом 2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя роль «вербовщика», в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при визуальном контакте предложил своему знакомому – лицу, в отношении коорого угололвное производство рассматривается отдельно ( далее – лицо 3) войти в состав организованной преступной группы и осуществлять в ее составе преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств по разработанному ФИО1 вышеуказанному преступному плану. При этом ФИО1 мотивировал Лицо 3 возможностью систематического получения высокого стабильного дохода от преступной деятельности в условиях повышенной конспирации, затрудняющей для правоохранительных органов возможность пресечения данной деятельности. Лицо 3 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер предложения ФИО1, добровольно согласился с данным предложением, тем самым вошел в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2

Таким образом, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была создана и по ДД.ММ.ГГГГ функционировала на территории 

<

адрес> организованная преступная группа, в которую помимо организатора – ФИО1 вошли в качестве активных участников Лицо 1, Л.А.П., Лицо 2, Лицо 3. 

Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной преступной группы непосредственно выразилась в следующем.

Действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом 1, Л.А.П., Лицом 2, Лицом 3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Л.А.П., Лицом2, Лицом3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах заказал у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 

<

данные изъяты>

Затем в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Л.А.П., Лицом2, Лицом3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получил от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника с крупной партией наркотического средства в неустановленном в ходе следствия месте 

<

адрес>. 

Непосредственно после этого, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, получив от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством в неустановленном месте 

<

адрес>, посредством неустановленного устройства, имеющего выход в информационно – телекоммуникационную сеть Интернет, в секретном чате в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (электронный адрес 

<

данные изъяты>») в приложении «Telegram» посредством переписки передал данную информацию Л.А.П. с целью незаконного приобретения данного наркотического средства и последующего его незаконного сбыта в соответствии с вышеописанной разработанной схемой.

Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом 1, Лицом2, Лицом3, и являясь её активным участником, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, получив от Лица 1 сообщение в секретном чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (электронный адрес 

<

данные изъяты> в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения на территории 

<

адрес> «тайника» с наркотическим средством, выполняя определенную ей в организованной преступной группе роль «поставщика» (курьера), в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на неустановленном в ходе следствия транспорте к указанному Лицом1 месту, где из оборудованного «тайника» забрала наркотическое средство (

<

данные изъяты> которое в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ перевезла по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>. В тот же день, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, находясь в указанной квартире, Л.А.П., выполняя определенную ей в организованной преступной группе роль «фасовщика», разделила приобретенное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма на три части, а именно: одну часть приобретенного наркотического средства массой не менее 59,557 грамма расфасовала на более мелкие партии и поместила их в удобную для незаконного сбыта упаковку – непрозрачные полимерные пакетики серого цвета с фиксирующими застежками в верхней части в количестве не менее 186 штук, из них 144 штук перемотала полимерной липкой лентой черного цвета; вторую часть 

<

данные изъяты>, переложила в стеклянную емкость (тарелку); третью часть наркотического средства массой не менее 795,773 грамма оставила в первоначальной упаковке – прозрачном пакете из полимерного материала, и стала незаконно хранить указанное наркотическое средство по адресу проживания: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, в условиях отсутствия доступа посторонних лиц в целях дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 40 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3, продолжая реализовывать единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя определенную ей в организованной преступной группе роль «раскладчика», забрала часть наркотических средств, находящихся у неё на хранении по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, расфасованных в непрозрачные полимерные пакетики серого цвета с фиксирующими застежками в верхней части в количестве не 

<

данные изъяты>

Затем, Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя роль «раскладчика», совместно с Лицом 2, выполняющей в организованной преступной группе роль «водителя», на автомобиле ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Лица 2, прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут к месту «закладки» наркотического средства в г.о.

<

адрес>, после чего Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом1, Лицом 2, Лицом 3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, вышла из указанного автомобиля и поместила наркотическое средство 

<

данные изъяты> в «тайник», оборудованный ей (Л.А.П.) - на земле около камня, расположенного около деревянного забора с левого торца 

<

адрес> г.о.

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства бесконтактным способом потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут сотрудниками полиции по результатам оперативно-розыскных мероприятий, указанное наркотическое средство, помещенное Л.А.П. в оборудованный «тайник», и являющееся частью крупной партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, приобретенного в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, было обнаружено. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с левого торца 

<

адрес> г.о.

<

адрес> был изъят сверток из непрозрачного полимерного материала серого цвета, перемотанный липкой полимерной лентой черного цвета, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом1, Лицом2, Лицом3, продолжая реализовывать единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя определенную ей в организованной преступной группе роль «раскладчика», забрала часть находящихся у неё на хранении по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, расфасованных в непрозрачные полимерные пакетики серого цвета с фиксирующими застежками в верхней части в количестве не менее 185 пакетиков, 143 из которых перемотаны полимерной липкой лентой черного цвета, общей массой не 

<

данные изъяты>

Затем, Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом1, Лицом2, Лицом3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя роль «раскладчика», совместно с Лицом 2, выполняющей в организованной преступной группе роль «водителя», на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением Лица 2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут прибыли к магазину «Неклюдово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, после чего Л.А.П., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом1, Лицом2, Лицом3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, вышла из указанного автомобиля, передав на кратковременное хранение Лицу 2, оставшейся в указанном автомобиле, часть вышеуказанного наркотического средства, находящегося при ней (Л.А.П.), расфасованного в полимерные пакетики в количестве не менее 

<

данные изъяты>, после чего в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ три из указанных пяти пакетиков с расфасованным наркотическим средством, являющимся частью крупной партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 887,621 грамма, приобретенного в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, поместила для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям в оборудованные «тайники», а именно:

- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,290 грамма, упакованное в непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, в клумбу, выполненную из автомобильной покрышки, около 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>.

- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,312 грамма, упакованное в непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, на землю около забора 

<

адрес> г.о.

<

адрес>.

- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,255 грамма, упакованное в непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, на землю с торца 

<

адрес> г.о.

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут около 

<

адрес> г.о.

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, была задержана Л.А.П., при которой находились два непрозрачных полимерных пакетика серого цвета с фиксирующими застежками, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,645 грамма, приготовленные для последующего сбыта, и её деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут около 

<

адрес> г.о.

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, было задержано Лицо2 и её деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Затем Л.А.П. и Лицо 2 были доставлены в служебное помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, для проведения личного досмотра.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре, проведенном в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 35 минут в указанном месте, сотрудниками полиции у Л.А.П. в левом кармане джинс были обнаружены и изъяты два непрозрачных полимерных пакетика серого цвета с фиксирующими застежками, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре, проведенном в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 53 минуты в указанном месте, сотрудниками полиции у Лица 2 в правом кармане куртки, были обнаружены и изъяты двадцать непрозрачных полимерных пакетиков серого цвета с фиксирующими застежками, обмотанные полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся 

<

данные изъяты>

Остальные части наркотических средств, помещенные ДД.ММ.ГГГГ Л.А.П. в вышеуказанные «тайники» и являющиеся частями приобретенной в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при вышеуказанных обстоятельствах крупной партии наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> для последующего систематического незаконного сбыта потребителям, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий с участием Л.А.П., а именно: 

- в клумбе, выполненной из автомобильной покрышки, около 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,290 грамма.

- на земле около забора 

<

адрес> г.о.

<

адрес> непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,312 грамма.

- на земле с торца 

<

адрес> г.о.

<

адрес> непрозрачный полимерный пакетик серого цвета с фиксирующей застежкой, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,255 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 00 часов 00 минут в ходе осмотра жилища Л.А.П. по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов, были обнаружены и изъяты являющиеся частью приобретенной в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах крупной партии наркотического средства общей массой не менее 

<

данные изъяты>, для последующего систематического незаконного сбыта потребителям в составе организованной преступной группы, а именно: 

- 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 51,247 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительный, крупный и особо крупный размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером; 

- пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 795,773 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительный, крупный и особо крупный размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является особо крупным размером; 

- стеклянная емкость (тарелка) в которой, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 32,291 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительный, крупный и особо крупный размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, в ходе данного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: 

- электронные весы, деревянная толкушка, косметическая пилка, пустые прозрачные полимерные пакетики, на смывах с поверхности которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным N-метилэфедрона;

- полимерные пакетики, запаиватель, выполненный из металла сине-зеленого цвета, рулоны изоляционной ленты черного цвета, ножницы. 

После задержания участников организованной преступной группы Л.А.П. и Лицо 2, ФИО1 продолжил преступную деятельность в составе организованной преступной группы совместно с Лицом 1, Лицом 3, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Далее Л.А.П., будучи задержанной сотрудниками полиции, давшая добровольное согласие сотрудникам полиции на оказание помощи в изобличении соучастников организованной преступной группы, и действовавшая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, согласно легенде сообщила ФИО1 посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» о том, что далее не желает принимать участие в составе организованной преступной группы с ФИО1, Лицом1, Лицом2, Лицом3 в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу потребителей. 

Так, ФИО1, не осведомленный о задержании сотрудниками полиции Л.А.П. и Лица 2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной преступной группы с Лицом1, Л.А.П., Лицом 2 и Лицом 3, исполняя отведенную ему преступную роль «организатора», полагая, что Л.А.П. намерена выйти из состава организованной преступной группы, однако не желая утратить имевшееся у Л.А.П. наркотическое средство (смесь), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 879,311 грамма, и намереваясь продолжить преступную деятельность по незаконному сбыту данного наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» дал указание Л.А.П. заложить хранившиеся у нее (Л.А.П.) по адресу проживания: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, в условиях отсутствия доступа посторонних лиц в целях дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, оставшиеся части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 879,311 грамма, в два тайника посредством «закладки» на территории г. Н. Новгорода, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут сотрудниками полиции с участием Л.А.П. в рамках оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент» были изготовлены два муляжа наркотического средства, фактически изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 00 часов 00 минут в ходе осмотра жилища Л.А.П. по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, ул. М Горького, 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, а именно муляж в виде 35 прозрачных полимерных пакетиков в прозрачном полимерном пакете, верх которого перевязан узлом, упакованных в пачке из-под чая «Принцесса Гита», перемотанной липкой прозрачной лентой и муляж в виде свертка из прозрачного полимерного материала, перемотанного двухсторонней липкой лентой желтого цвета, помещенного в полимерный пакет синего цвета, в целях придания видимости фасовки Л.А.П. якобы имевшегося у неё наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 879,311 грамма, для последующей раскладки в два тайника согласно указаниям ФИО1

Л.А.П., давшая добровольное согласие сотрудникам полиции на оказание помощи в изобличении соучастников организованной преступной группы, и действовавшая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», продолжая согласно легенде, выполнять роль «курьера» и «закладчика» в составе организованной преступной группы, поместила муляж наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 879,311 грамма, фактически изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 00 часов 00 минут в ходе осмотра жилища Л.А.П. по вышеуказанному адресу, в два оборудованных тайника путем «закладки», а именно: ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 30 минут поместила сверток из прозрачного полимерного материала, перемотанный двухсторонней липкой лентой желтого цвета, помещенный в полимерный пакет синего цвета в в автомобильную покрышку около мусорного бака, расположенного вблизи 

<

адрес> г. Н. Новгорода и ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 50 минут поместила 35 прозрачных полимерных пакетиков в прозрачном полимерном пакете, верх которого перевязан узлом, упакованных в пачке из-под чая «Принцесса Гита», перемотанной липкой прозрачной лентой на землю справа от гаража, расположенного около первого подъезда 

<

адрес> на ул. 

<

адрес>, г. Н. Новгорода, после чего Л.А.П. передала данную информацию медиа-файлом посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» ФИО1 

После этого ФИО1, не осведомленный о задержании сотрудниками полиции Л.А.П. и Лица 2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной преступной группы с Л.А.П., Лицом1, Лицом2, Лицом3, исполняя отведенную ему преступную роль «организатора», посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ попросил свою знакомую не осведомленную о преступных намерениях ФИО1 и его участии в составе организованной преступной группы, забрать из автомобильной покрышки около мусорного бака, расположенного вблизи 

<

адрес> г. Н. Новгорода, закладку с наркотическим средством (смесью) ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производным наркотического средства - N-метилэфедрон, являющимся частью фактически изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 00 часов 00 минут в ходе осмотра жилища Л.А.П. наркотического средства (смеси) ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 879,311 грамма.

В неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ знакомая ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и его участии в составе организованной преступной группы, получив от последнего вышеуказанную информацию, направилась к мусорному баку, расположенному вблизи 

<

адрес> г.Н. Новгорода, где под видом части от общей массы 879,311 грамма наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> перемотанного двухсторонней липкой лентой желтого цвета, помещенного в полимерный пакет синего цвета, заложенный ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 30 минут Л.А.П., действовавшей под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» для передачи ФИО1, непосредственно после чего была задержана сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с Л.А.П., Лицом1, Лицом2, Лицом 3, посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ попросил другое лицо, не осведомленного о преступном характере действий ФИО1 и его участии в составе организованной преступной группы, забрать справа от гаража, расположенного около первого подъезда 

<

адрес> на ул. 

<

адрес> г. Н. Новгорода, закладку с наркотическим средством (смесью) 

<

данные изъяты>

В неустановленное в ходе следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и его участии в составе организованной преступной группы, получив от последнего вышеуказанную информацию, направился к гаражу, расположенному около первого подъезда 

<

адрес> на ул. 

<

адрес>, г. Н. Новгорода, где под видом части от общей массы 879,311 грамма наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, верх которого перевязан узлом, упакованных в пачке из-под чая «Принцесса Гита», перемотанной липкой прозрачной лентой, заложенный ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 50 минут Л.А.П., действовавшей под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», для передачи ФИО1, непосредственно после чего был задержан сотрудниками полиции. 

После этого, знакомая ФИО1, давшая добровольное согласие сотрудникам полиции на оказание помощи в изобличении участников организованной преступной группы, в состав которой лично не входила, и действовавшая под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в целях исключения раскрытия информации о том, что вышеуказанная «закладка» не является наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, а является муляжом данного наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут сообщила ФИО1 посредством переписки в информационно – телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» о том, что утратила наркотическое средство, которое якобы забрала ДД.ММ.ГГГГ из автомобильной покрышки около мусорного бака, расположенного вблизи 

<

адрес> г. Н. Новгорода. 

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с Лицом1, Лицом 3, выполняя в организованной преступной группе роль «организатора», в целях получения новой партии наркотического средства для его последующего сбыта неопределенному кругу лиц, в неустановленное в ходе следствия время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» дал указание Лицу1, выступавшему в роли «руководителя склада», произвести заказ у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства (смеси), содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 99,835 грамма, что является крупным размером, на сумму около 65 000 рублей с целью последующего незаконного сбыта.

Непосредственно после этого, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не подозревая, что его знакомая находится под контролем сотрудников полиции и добровольно действует в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сообщил члену организованной преступной группы Лицу 3., а также своей знакомой о необходимости забрать в тайнике, расположенном на территории 

<

адрес>, крупную партию 

<

данные изъяты> на что последние согласились.

После этого, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с ФИО1 и Лицом 3, в неустановленном следствием месте, посредством неустановленного следствием устройства, имеющего выход в информационно – телекоммуникационную сеть Интернет через интернет-магазин 

<

данные изъяты> на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство (смесь), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, на сумму около 65 000 рублей, после чего произвел оплату заказа наркотического средства неустановленным в ходе следствия способом.

После этого в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, У.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и Лицом 3, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получил от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника с партией наркотического средства (смеси), содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, а именно координаты: 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

Непосредственно после этого, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо1, получив от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством около АЗС № «Астра», расположенной по адресу: 

<

адрес>, поселение Мосрентген, 

<

адрес> 19 км, вл.2, посредством мобильного телефона «iPhone SE»,, имеющего выход в информационно – телекоммуникационную сеть Интернет в приложении «Telegram» посредством переписки передал данную информацию медиа-файлом члену организованной преступной группы Лицу 3, выполняющему роль «курьера», с целью незаконного приобретения данного наркотического средства для последующего его незаконного сбыта в соответствии с вышеописанной разработанной схемой преступления, о чем так же сообщил при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное следствием время члену организованной преступной группы ФИО1, выполняющему роль организатора.

Лицо 3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с ФИО1 и Лицом 1, получив от последнего сообщение в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» c координатами места нахождения на территории 

<

адрес> «тайника» с наркотическим средством, выполняя определенную ему в организованной преступной группе роль «курьера», не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением знакомой ФИО1, действовавшей под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», под легендой исполнения просьбы ФИО1 о сопровождении Лица 3 в 

<

адрес> для получения большой партии наркотического средства (смеси), содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 99,835 грамма, прибыли к указанному Лицом1 месту, где из «тайника» в лесном массиве около АЗС № «Астра», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, Лицо 3, исполняющий отведенную ему роль «курьера» в организованной преступной группе с ФИО1 и Лицом 1, забрал наркотическое средство (смесь), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> что является крупным размером, в целях передачи ФИО1 и последующего систематического незаконного сбыта потребителям в составе организованной преступной группы. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут на 19 километре 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, Лицо 3 было задержано и его деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы с ФИО1 и Лицом 1, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, после чего Лицо 3 было доставлено в служебное помещение 

<

данные изъяты> километр, для проведения личного досмотра.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, при личном досмотре, проведенном в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часов 40 минут в указанном месте, сотрудниками полиции у Лица 3 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой в верхней части, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (смесью), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, приобретенным не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством массой не менее 99,835 грамма для последующего систематического незаконного сбыта потребителям в составе организованной преступной группы.

После задержания участника организованной преступной группы -Лица 3, ФИО1 продолжил преступную деятельность в составе организованной преступной группы с Лицом 1, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Так, ФИО1, не осведомлённый о задержании Лица 3 сотрудниками полиции, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с Лицом 1 и Лицом 3, выполняя определенную ему в организованной преступной группе роль «организатора», в неустановленное в ходе следствия время, однако не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Telegram» дал указание Лицу 3, действовавшему под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в целях изобличения оставшихся участников организованной преступной группы, передать лично ФИО1 наркотическое средство (смесь), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 99,835 грамма, что является крупным размером, приобретенное не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для последующего сбыта неопределенному кругу потребителей в составе организованной преступной группы.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж наркотического средства, фактически изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Лица 3, в виде свертка, упакованного в полимерный пакет, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который далее ДД.ММ.ГГГГ Лицом 3, действовавшим под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был помещен в бардачок автомобиля «

<

данные изъяты> принадлежащего его знакомой, припаркованного около 

<

адрес> г.Н.Новгорода, для последующей передачи Лицом 3, действовавшим под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», лично ФИО1 

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с Лицом1, Лицом 3, будучи не осведомленным о задержании Лица 3 и его участии в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут встретился с Лицом 3 в заранее обусловленном месте - у автомобиля 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного около 

<

адрес> г. Н. Новгорода, где не подозревая о том, что Лицо 3 действует под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», забрал у Лица 3 изготовленный ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции муляж наркотического средства под видом наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, приобретенного не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей в составе организованной преступной группы.

Указанный муляж наркотического средства ФИО1, будучи уверенным что получил от Лица 3 наркотическое средство (смесь), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью незаконного хранения и последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, убрал в левый наружный карман надетой на нем куртки.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут около 

<

адрес> г. Н. Новгорода в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан и его деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, после чего ФИО1 был доставлен в служебное помещение по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, для проведения личного досмотра.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре, проведенном в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут в указанном месте, сотрудниками полиции у ФИО1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, перемотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого, находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющийся муляжом наркотического средства (смеси), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производного наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 99,835 грамма, что является крупным размером, приобретенного не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей в составе организованной преступной группы.

В результате пресечения сотрудниками полиции деятельности организованной преступной группы в составе ФИО1, Л.А.П., Лица 1, Лица2, Лица3 из незаконного оборота фактически было изъято 

<

данные изъяты>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции) – N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Кроме того все смеси, в состав которых входят наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, независимо от их количества, также относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотического средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» в действующей на момент совершения преступления редакции, 

<

данные изъяты> отнесена к особо крупному размеру.

Таким образом, в связи с пресечением преступной деятельности, ФИО1 свой преступный умысел в составе организованной преступной группы с Л.А.П., Лицом 1, Лицом 2, Лицом3, направленный на систематический незаконный сбыт наркотического средства (смеси), 

<

данные изъяты>, неопределенному кругу лиц не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия постановлением заместителя Нижегородского транспортного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и ходатайство следователя СО Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 в установленном уголовно-процессуальным законом порядке заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, в ходе допроса ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме.

В дальнейшем на предварительном следствии после консультации с защитником и в его присутствии, обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подал на имя Нижегородского транспортного прокурора подписанное также защитником ходатайство о перезаключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязался выполнить следующие действия: 

- продолжить изобличать соучастников преступления, представлять информацию обо всех обстоятельствах совместной с данными лицами преступной деятельности в составе организованной преступной группы по систематическом сбыту наркотических средств, в том числе о времени и обстоятельствах создания им организованной преступной группы и вовлечения им в группу соучастников, времени осуществления данной деятельности, об известной ему схеме поставки наркотических средств из 

<

адрес> в г. Н.Новгород и 

<

адрес> и последующего сбыта наркотических средств, о «никнеймах», именах, «должностях», функциях соучастников в составе организованной преступной группы, об известных ему местах, где лично он и другие участники группы делали «клады» наркотических средств, то есть большие по массе закладки для последующего распространения; о структуре и иерархии группы, о предметах и оборудовании для организации фасовки наркотических средств на отдельные партии, о видах связи и способах поддержания контактов в организованной группе, о способах перечисления денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств;

- продолжить принимать участие во всех проводимых по уголовному делу следственных действиях, связанных с осмотром изъятых в ходе расследования предметов и вещей, давать подробные пояснения по существу информации, которая будет получена в ходе осмотра;

- продолжить принимать участие на усмотрение следствия в иных планируемых следственных действиях и оперативно – розыскных мероприятиях.

Кроме того, ФИО1 обязался не возражать против обвинения, которое ему предъявлено по существу уголовного дела, подтвердить свои показания как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в том числе по уголовным делам в отношении соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ следователем СО Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте М.Е.Ю. удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1, поддержанное его защитником Ильиным А.А. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ следователем СО Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника СО Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте возбуждено перед Нижегородским транспортным прокурором мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № (т.11 л.д.236-237).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Нижегородского транспортного прокурора, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.12 л.д.1-18).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Нижегородского транспортного прокурора, с участием следователя, проводившей предварительное расследование, защитника обвиняемого и самого обвиняемого ФИО3 заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно: 

- продолжить изобличать соучастников преступления, представлять информацию обо всех обстоятельствах совместной преступной деятельности в составе организованной преступной группы по систематическом сбыту наркотических средств, в том числе о времени и обстоятельствах создания им организованной преступной группы и вовлечения им в группу соучастников, времени осуществления данной деятельности, об известной ему схеме поставки наркотических средств из 

<

адрес> в г. Н.Новгород и 

<

адрес> и последующего сбыта наркотических средств, о «никнеймах», именах, «должностях», функциях соучастников в составе организованной преступной группы, об известных ему местах, где лично он и другие участники группы делали «клады» наркотических средств, то есть большие по массе закладки для последующего распространения; о структуре и иерархии группы, о предметах и оборудовании для организации фасовки наркотических средств на отдельные партии, о видах связи и способах поддержания контактов в организованной группе, о способах перечисления денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств;

- продолжить принимать участие во всех проводимых по уголовному делу следственных действиях, связанных с осмотром изъятых в ходе расследования предметов и вещей, давать подробные пояснения по существу информации, которая будет получена в ходе осмотра;

- продолжить принимать участие на усмотрение следствия в иных планируемых следственных действиях и оперативно – розыскных мероприятиях.

Кроме того, ФИО1 обязался не возражать против обвинения, которое ему предъявлено по существу уголовного дела, подтвердить свои показания как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в том числе по уголовным делам в отношении соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № по обвинению ФИО1, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, направлено прокурору для утверждения обвинительного заключения. 

ДД.ММ.ГГГГ года заместителем Нижегородского транспортного прокурора утверждено обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Нижегородского транспортного вынес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Борский городской суд 

<

адрес>.

В своем представлении заместитель Нижегородского транспортного прокурора указал, что ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого он взял на себя обязательства дать подробно правдивые показания по факту совершенных им досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 взял на себя обязательство продолжить изобличать соучастников преступления, представлять информацию обо всех обстоятельствах совместной с данными лицами преступной деятельности в составе организованной преступной группы по систематическом сбыту наркотических средств.

После заключения досудебного соглашения обвиняемый ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме. При производстве предварительного следствия ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступления. Обвиняемый ФИО1 во исполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил следующие действия: 

- в ходе допросов в качестве обвиняемого, очных ставок, иных следственных действий с его участием указал на соучастников преступления, с кем лично был знаком, пояснил, при каких обстоятельствах и в какой период времени им (ФИО1) была создана преступная группа и в дальнейшем осуществлялась преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, в чем конкретно она выражалась, описал структуру и иерархию группы, время вовлечения в группу соучастников, сведения о «никнеймах», именах, должностях, функциях соучастников в составе организованной преступной группы, схему поставки наркотических средств из 

<

адрес> в г. Н. Новгород и 

<

адрес>, о предметах и оборудовании для организации фасовки наркотических средств на отдельные партии, о видах связи и способах поддержания контактов в организованной группе, о способах перечисления денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств (том 2 л.д. 207-212, 222-233, том 6 л.д. 64-71, том 10 л.д. 219-225, 231-236, 241-244, 245-250, том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74); 

- в ходе допросов в качестве обвиняемого, осмотров предметов и документов, в частности скриншотов переписок между участниками преступной группы, а также между «оператором» и потребителями наркотических средств, обвиняемый ФИО1 изложил детали конкретных эпизодов преступной деятельности, осуществленной им и другими участниками преступной группы, раскрыл смысл и содержание диалогов, происходивших между ним (ФИО1) и другими участниками преступной группы по поводу осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, кроме того, раскрыл смысл и содержание диалогов, происходивших между «оператором» интернет - магазин «BestBeast» в мобильном приложении «Telegram» и потребителями наркотических средств (том 6 л.д. 64-71, том 10 л.д. 219-225, 231-236, 241-244, 245-250, том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74); 

- добровольно принял участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, к производству которых был привлечен (том 2 л.д. 207-212, 222-233, том 6 л.д. 64-71, том 10 л.д. 219-225, 231-236, 241-244, 245-250, том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74);

- дал показания о совершенном с его участием преступлении, предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (том 10 л.д. 219-225, 231-236, 241-244, 245-250, том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74); 

- на протяжении всего предварительного следствия в ходе допросов в качестве обвиняемого последовательно давал признательные показания по существу предъявленного обвинения (том 10 л.д. 219-225, 231-236, 241-244, 245-250, том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74).

Таким образом, ФИО1 полностью подтвердил и выполнил свои обязательства, которые были предусмотрены заключенными с ним досудебными соглашениями о сотрудничестве. Выполнение данных обязательств позволило полностью изобличить в совершении особо тяжкого группового преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, лиц, в отношении уголовное дело рассматривается отдельно. (том 11 л.д. 11-28, 29-41, 62-74). 

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены им в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 при производстве предварительного следствия вину в совершении преступления предусмотренного ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступления.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя Нижегородского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения, о чем заявил в ходе судебного заседания, свою вину в совершенном преступлении признает полностью. Также подсудимый ФИО1 заявил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного деяния признал и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он являлся активным участником, а именно организатором организованной преступной группы, деятельность которой была направлена на сбыт наркотических средств потребителям наркотических средств бесконтактным способом и получение постоянной финансовой прибыли и распределение полученной прибыли участникам группы. Поскольку ему одному было сложно заниматься распространением наркотиков, он вовлек в преступную группу своих знакомых. Он создал данную группу, разработал план и схему, по которым необходимо действовать всем ее участникам, каждому из которых распределил преступные роли и их обязанности. Его роль заключалась в руководстве преступной группой, распределении преступных ролей между участниками, организации приобретения крупных партий наркотиков в целях последующего сбыта, установлении массы наркотика в одной упаковке и ее цены, контроле за оборотом денежных средств и их распределение между участниками группы. В некоторых случаях мог сам выполнять обязанности каждого участника группы.

Их работа была выстроена таким образом, что все общение с неизвестными участниками группы (в целях конспирации) происходило исключительно с использованием приложений в информационно – телекоммуникационной сети Интернет либо лично между знакомыми участниками группы на основе длительного знакомства и доверительных отношений. Их группа работала только через интернет-магазин «BestBeast» (электронный адрес «@cmteam») в приложении «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и каждый из её участников имел возможность при помощи мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет» беспрепятственно осуществлять в нем общение и передавать информацию. 

Они обзавелись «клиентской базой» для сбыта наркотиков - через интернет нашли список телефонных номеров наркозависимых лиц, которые ранее приобретали наркотики в других интернет – магазинах. 

После стали заказывать крупные партии наркотика, их фасовать. В приложении «Телеграмм» стали принимать заказы от потребителей и получать от них денежные средства путем безналичного расчета. ДД.ММ.ГГГГ, «закладчик» Л.А.П., сообщила ему о том, что хочет перестать работать и выйти из бизнеса. Ей было предложено передать весь оставшийся наркотик который она не успела сбыть, для того, чтобы он продолжил заниматься сбытом без нее и мог найти другого «закладчика». 

Находясь в Доминиканской Республике, он попросил своих знакомых приобрести партию наркотика в Москве. По возвращении в Россию, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут он приехал домой к участнику группы, у которого должен был забрать наркотик. Когда они спустились на улицу, возле машины задержали сотрудники полиции. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе после заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме, вину в совершенном преступлении признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им и другими лицами преступлений. Обвиняемый ФИО1 действительно сообщил следствию известные им сведения, способствующие раскрытию преступления, дал подробные правдивые показания по эпизоду своей преступной деятельности, в ходе допросов в качестве обвиняемого, очных ставок, иных следственных действий с его участием указал на соучастников преступления, изложил детали конкретных эпизодов преступной деятельности, осуществленной им и другими участниками преступной группы, раскрыл смысл и содержание диалогов, происходивших между ним (ФИО1) и другими участниками преступной группы по поводу осуществления деятельности, добровольно принял участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, к производству которых был привлечен, дал показания о совершенном с его участием преступлении, предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно – на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (том 11 л.д. 43-61).

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Как личность, ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов отделения амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ НО «Нижегородская областная психоневрологическая больница № им. П.П. Кащенко» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, состояние здоровья престарелой бабушки с которой ФИО1 совместно проживал и заботился, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, содержащуюся в объяснении от 06.05.2018г. ( т.2 л.д.84-86) активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного им преступления в ходе предварительного следствия, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления.

Полное признание вины ФИО1 в содеянном суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств назначает ему наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за покушение на совершение преступления, суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях осуществления над ним постоянного контроля, и только в условиях изоляции от общества, то есть без применения ст. 73 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения определяется соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания, суд не усматривает необходимым применять в качестве дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что цели наказания будут достигнуты применением основного наказания.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в резолютивной части приговора.

Руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок данного наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ за исключением части, касающейся несоответствия выводов суда, указанных в приговоре фактическим обстоятельствам дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях. 

Судья Вилкова О.В.